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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой темы. Влияние различных социально-

экономических и культурно-политических условий на язык в целом и на

формирование многих языковых аспектов в частности очевидно. Важнейшим

фактором в вопросе лингвистических преобразований является факт

отнесенности языка к определенной языковой семье, что подразумевает

неизбежный процесс тотального и/или фрагментарного взаимовлияния. Так,

английский и таджикский языки входят в индоевропейскую семью, и это,

естественно, обусловливает их неразрывную взаимосвязь в формировании

практически всех языковых явлений в обоих языках, а сопоставительный

аспект их (языков) «сосуществования» становится предметом научного

поиска отечественных и иностранных учёных. Несмотря на активный

исследовательский поиск в данном направлении, в языкознании до сих пор

присутствует много спорных вопросов, изучение которых создаёт

благоприятную основу для раскрытия исторического процесса развития и

таджикского, и английского языков и рассмотрения их современного

состояния.

Специфика строения языков, отражающаяся в том числе и на

морфологическом и стилистическом уровнях, позволяет идентифицировать

широчайший спектр способов объективизации категории времени в

сопоставляемых языках, которые, по мнению экспертов, входят в ряд

дискуссионных аспектов по данной проблеме.

На современном этапе развития отечественного языкознания отмечается

недостаточная степень изученности временных форм глагола в

изъявительном наклонении таджикского и английского языков, а

сопоставление грамматической категории глагола в родственных языках,

безусловно, позволит найти ответы на многие спорные вопросы.
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 Более того, рассмотрение данных грамматических категорий в рамках

творчества выдающегося таджикского писателя Садриддина Айни

отличается высокой степенью актуальности. Ведь великое наследие

основоположника новейшей таджикской литературы, которое, благодаря

самобытности его идиостиля, всегда было и будет предметом пристального

внимания лингвистов, предоставляет обширный фактологический материал

для сравнительно-сопоставительного анализа категории глагола в

теоретическом и практическом аспектах.

Степень научной разработанности темы. В разделе морфологии,

особенно в такой важной части речи, как глагол, существует большое число

нерешенных проблем, и сопоставительное изучение этой области языка

представляет огромный научный интерес. Все труды по исследованию

глаголов таджикского языка можно разделить на две группы. Первую группу

составляют работы под авторством иностранных филологов; во вторую

группу входят труды отечественных ученых. Обратим внимание на

хронологию этих работ. В данном направлении первые шаги были сделаны

востоковедами, рассматривавшими грамматические категории глагола на

основе диалектов таджикского языка [В.В. Григорьев, 1861; А. А. Семенов,

1900-1901; П. Е Кузнецов, 1915; И. И. Зарубин, 1928]. Эти исследования,

отличаясь теоретической и практической значимостью, получили широкое

признание у специалистов этой области. В 1927 году известным учёным

Сайидризо Ализода Самарканди был издан первый учебник грамматики

«Сарфу наҳви тоҷикӣ» («Морфология и синтаксис таджикского языка»),

который считается одним из фундаментальных источников в изучении всех

частей речи, особенно глагола [Ализода, 1927, 2010].

В 1930 году таджикский лингвист А. Фитрат опубликовал свою работу

«Қоидаҳои забони тоҷикӣ» («Правила таджикского языка»), в которой одним

из главных объектов анализа наряду с другими частями речи стал и глагол

[Фитрат, 1930, 140-141; 2010].
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В 30-40-е годы ХХ века был издан ряд учебников, учебных и научных

пособий, в которых некоторые разделы были посвящены вопросам глагола,

категориям наклонения и времени [Арзуманов С. Д., Бузургзода Л. и др.

1940; Ниёзмухаммадов, Л. Бузургзода, 1941; 1947; Б. Ниёзмухаммадов, Ш.

Ниёзи, Л. Бузургзода, 1949; Д. Тоджиев, М. Фозилов, 1952].

Таким образом, глагол был обозначен в качестве актуальной темы для

лингвистов в целом и востоковедов в частности. Исследования этой части

морфологии приобрели ещё больший динамизм во второй половине ХХ века.

Работа русского востоковеда А. З. Розенфельда «Глагол» [1954], считаясь

основополагающей в вопросах познания глагола таджикского языка, является

более глубокой и совершенной по сравнению с прежними исследованиями,

поскольку категории времени и наклонения глагола в таджикском языке

были подробно рассмотрены с учётом некоторых особенностей (по принципу

глагол – сложный глагол). Ученый констатирует наличие 13 временных

форм, которые мы намерены проанализировать в первой главе нашего

исследования.

Тема глаголов таджикского языка стала центральной в труде

лингвистов В.С. Расторгуевой и А. Керимовой «Система таджикского

глагола», в котором собственно глагол и его грамматические категории

подверглись всестороннему анализу именно на материале художественной

литературы, то есть нормированного языка.

В данном направлении серьёзные шаги были предприняты лингвистом

Н. Маъсуми. В его работе «Очеркҳо оид ба инкишофи забони адабии тоҷик»

(«Очерки о развитии таджикского литературного языка») [1959] рассмотрены

все морфологические и синтаксические особенности таджикских глаголов,

основу анализа составили материалы художественной прозы устода Айни

(см. краткий комментарий в первой главе настоящей диссертации).

Лингвист Б. Сиёев в своем диссертационном исследовании «Очеркҳо

оид ба таърихи феъли забони адабии тоҷик» («Очерки по истории глагола
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таджикского литературного языка») [1968], полностью отображающем

историю таджикского глагола, уделяет внимание их семантическим,

структурным и грамматическим особенностям в период Х-XI веков.

Глагол стал объектом научного интереса отечественного

исследователя Саид Халимиёна. В своем труде «Феъл» (Глагол) лингвист

рассматривал временные формы глаголов таджикского языка различные

способы их выражения.

М. Давлатова изучала особенности семантики глагола на материале

произведения «Зайн-ул-ахбор» Гардези [1969].

В период государственной независимости отечественные языковеды

продолжают публиковать работы по структурно-семантическим

характеристикам глагола [Д. Саймиддинов, 1992; Б. Алиев, 1999; Р. Шодиев,

2010; Ж. Гульназарова, 2011; С. Халимиён, 2013; З. Назарова, 2015].

Ещё одним направлением исследований, посвящённых глаголу,

является их сравнительный анализ в рамках отдельных языков - английского

и таджикского, таджикского и русского, таджикского и арабского и др.

В этом контексте следует отметить работу языковеда П. Джамшедова

«Проблемы глагольной типологии», посвящённую сравнительно-

сопоставительному рассмотрению категории временных форм глагола

английского, таджикского и шугнанского языков. Профессор, высказывая

свою точку зрения относительно времён глагола английского и таджикского

языков, отмечает, что «способы передачи английских глагольных форм не

всегда однозначны и в ряде случаев зависят от понимания переводчиком

контекста и ситуации, от его собственного языкового узуса. Поэтому

возможны случаи, в которых одна и та же английская глагольная форма

будущего времени передается различными таджикскими глагольными

формами:

Future Indefinite а) настояще-будущее время

б) модальная конструкция с глаголом

боистан «долженствовать»
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I shall read ten chapters а) ман даҳ бобро пагоҳ мехонам

б) пагоҳ бояд ман даҳ бобро

хонам

We shall start tomorrow а) …мо пагоҳ сар хоҳем кард

б) мо пагоҳ сар мекунем»

[Джамшедов, 1984, 101]

В рассмотрении грамматических категорий глагола значительный

вклад внесён таджикским учёным, профессором А. Мамадназаровым,

который в рамках своего диссертационного исследования провел

глубокий анализ условно-сослагательного наклонения таджикского

языка в сопоставлении с данной категорией в английском языке. А.

Мамадназаров отмечает, что в таджикской лингвистике уделено

недостаточно внимания изучению грамматической категории

наклонения, и кроме трудов В.С. Расторгуевой [1953] в этом

направлении не существует ни одного полноценного монографического

исследования [Мамадназаров, 2015, 26].

Общеизвестно, что глагол как самостоятельная часть речи

выражает действие и движение предмета и обладает лексико-

грамматическими категориями – времени, наклонения, вида, лица и

числа, залога. При этом, для каждой грамматической категории

свойственны свои отличительные особенности, которые в

определенных аспектах выступают как признаки, характеризующие

конкретный язык. Выше было отмечено, что сопоставительный аспект

грамматических категорий глагола (время, вид, наклонение, лицо и

число, залог) неоднократно входил в спектр научного интереса

отечественных учёных, эта традиция продолжается и сегодня. Однако

несмотря на многочисленные исследования в данном направлении,

приходится констатировать факт наличия целого ряда неизученных

и/или сохраняющих свой дискуссионный статус вопросов.
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Экспертами в области компаративистики по проблемам английского


[…]


пути выражения.

Несколько иная ситуация наблюдается в отношении повести «Моя

краткая автобиография», которая изначально была переведена на русский, а

затем на английский языки. Это позволило в основном сохранить содержание

произведения, хотя при анализе текста перевода были выявлены факты

утраты временными формами своей прямой грамматико-смысловой нагрузки

ввиду схожести с другими временными формами глагольных наклонений.

Повесть «Смерть ростовщика» в таджикском языке редактировалась

дважды. На английский язык была переведена первая редакция, при этом,

однако, в текст перевода не были включены дополнения из второй редакции,

а Раздел 11 и вовсе остался непереведённым.

В ходе сравнения текстов оригинала и перевода выясняется, что при

переводе посредством третьего языка (языка-посредника) а) произошло

опущение некоторых предложений; б) наблюдается несоответствия

временных форм, то есть при переводе с языка оригинала не была

использована соответствующая техника грамматических трансформаций

принимающего языка. Следовательно, в переводах произведений писателя не
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всегда выражение грамматической категории глагола коррелирует с текстом

оригинала.

1. В таджикском и английском языках временные формы

изъявительного наклонения с точки зрения отличительных особенностей

можно разделить на две группы. При этом фиксируются и немало общих

для обоих языков лингвистических явлений.

2. Анализ показал ключевые отличительные признаки наклонений

глаголов таджикского языка относительно английского языка: а) по

грамматическому строю, глаголы таджикского языка в изъявительном

наклонении преимущественно объективируются простыми, сложно-

именными и сложно-глагольными формами, а в английском языке –

простыми, производными, составными и сложными глаголами: б) в

английском языке одна временная форма таджикского языка может быть

выражена несколькими временными формами.

3. Несмотря на противоположность мнений, связанных с природой

каждого языка, лингвисты при подсчёте количества наклонений таджикского

языка называют цифры от трёх до пяти. Исследование показало, что в

таджикском языке существует четыре, в английском – три наклонения.

4. В английском языке только две временные формы образованы

синтетическим способом (Present Indefinite и Past Indefinite), 14 других

временных форм строятся аналитическим путём, то есть с помощью

различных вспомогательных глаголов.

5. В английском языке длительная временная форма употребляется

чаще, а в таджикском языке эта временная форма не столь распространена.

Семантику длительности в прошедшем времени выражают вспомогательные

глаголы истодан, шудан, гирифтан, гаштан, хобидан.

6. В английском языке глаголы делятся на две группы: правильные и

неправильные. Несмотря на отсутствие аналогичных понятий в таджикском

языке, такие глаголы все-таки существуют, то есть основа этих глаголов

соответствует основам прошедшего и настоящего времени глаголов
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таджикского языка (пухтан – паз – неправильный глагол, кушодан– кушо–

правильный.

7. Простое прошедшее время в таджикском языке формируется из

основы прошедшего времени, сложно-именных и сложно-глагольных

глаголов, а также глагольных и предикативных окончаний. Однако в

английском языке выражение простого прошедшего времени в корне

отличается от таджикского языка: простое прошедшее время глагола в

английском языке выражает временную форму (Past Indefinite Tense)

действия, произошедшего в прошлом, а также Past Indefinite Tense –

совершения в прошлом действия, которое обычно повторяется или

заканчивается в какое-либо определенное время.

8. Изъявительное наклонение очевидных глаголов таджикского языка

имеет семь форм, актуализация которых происходит посредством

специфических средств. Относительно частоты употребления временной

формы, важно отметить наибольшую активность основного прошедшего,

перфектного и отдалённого времен.

9. Классификация категории времени таджикского языка является

предметом многочисленных поисков языковедов, что обусловливает факт

контрадикторности позиций относительно количества временных форм

глагола. Исследование показало, что в таджикском языке насчитывается в

общем 17 временных форм, в английском же их количество превышает

данную цифру. Так, только в изъявительном наклонении английского языка

ученые констатируют наличие 16 временных форм.

10. Сравнение степени частотности употребления глаголов в различных

временах показало, что приоритетную позицию в этом вопросе занимают

формы простого прошедшего времени, длительной формы перфекта и

преждепрошедшего времени.

11. Для выражения временной парадигмы глагола в английском языке

обязательным является использование наречий времени. Такое

грамматическое явление в таджикском языке отсутствует.
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 12. В сравниваемых языках для выражения действия, совершаемого в

момент речи вместо времени Present Continuous английского языка и

настоящего определённого времени в таджикском языке можно

использовать Present Indefinite и настояще-будущее время. В целом,

временная форма будущего литературного времени в таджикском языке

объективируется такими временными формами английского языка, как: 1)

Present Indefinite tense, 2) Future Indefinite tense, 3) Future Indefinite in the

Past, 4) Past Indefinite tense.

13. В таджикском языке для выражения этих временных форм глагол

хостан выполняет функцию грамматического признака, а в английском

языке используются вспомогательные глаголы shall и will. Глаголы –

хостан, shall и will характерны для литературно-книжного стиля.

14. При выражении временных форм важное место занимают простые,

сложно-именные и сложно глагольные глаголы. Например, при выражении

длительного прошедшего времени использован 444 простой глагол, 72

производных, 447 сложно-именных, 78 сложно-глагольных глаголов. В

английском языке структура глаголов в Past Continuous Tense может быть

представлена следующим образом: simple 157, derived 8, complex17,

compound 0.

15. В английском языке форма литературного будущего времени, с

точки зрения смысловых оттенков, делится на четыре группы будущего

времени. В таджикском языке такие особенности глагола не обнаружены.

16. Одной из индивидуальных стилей С. Айни является использование

глаголов, объективирующих формы нескольких времён. В большинстве

случаев эти глаголы представлены в форме страдательного залога

совершенного вида. Писатель также использовал в рамках одного контекста

целый ряд глаголов, относящихся к различным временам. С. Айни обладал

уникальными способностями не только в использовании временных форм, но

и в употреблении других языковых единиц.
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