ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кулматовой Гулноры Тураевны
«Временные формы глаголов изъявительного наклонения в таджикском
языке и способы их выражения в английском языке (на основе перевода
произведений С.Айни)», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка**

Пристальное внимание научного сообщества к сопоставительной проблематике включает ее в перечень приоритетных для исследования вопросов. Опуская подробное описание содержания и структуры диссертационного исследования, хорошо представленных в автореферате, отмечу, что работа имеет классическую для подобных исследований композицию: введение, две главы, подразделенные на параграфы, список использованной литературы.

Автореферат свидетельствует о том, что база диссертационного исследования содержит обширный корпус примеров, ярко демонстрирующих специфику употребления и способов передачи глаголов изъявительного с таджикского языка на английский.

Опираясь на опыт трудов по вопросам глагола в отечественном и зарубежном языкознании, диссертант стремится классифицировать исследуемые источники относительно их содержания и хронологии.

Выдвигаемые автором положения привлекают внимание логической теоретической проработанностью. Так, например, Положение 3 (Особенности временных форм глагола и их дополнительный семантический оттенок в сравниваемых языках отличается широкой амплитудой, так как каждое грамматическое значение в различных языках выражается различными путями и средствами, особенно в случае наличия отличительных признаков в морфологическом строе (стр.6)) находит в рамках исследования полновесную доказательную базу.

Важно отметить грамотный подход к анализу английского контекста. Диссертант аккуратен и точен в своих выводах, прекрасно владеет языком и инструментарием исследования. Достоверность и обоснованность результатов исследования Кулматовой Г.Т. определяется опорой диссертанта на основные достижения ведущих российских и отечественных лингвистов, комбинированием классических и современных методов и приемов анализа фактического материала, что позволило обеспечить эффективность и полноту описания материала. Так, например, Кулматова Г.Т. отмечает, что несмотря на противоположность мнений, связанных с природой каждого языка, лингвисты при подсчёте количества наклонений таджикского языка называют цифры от трёх до пяти. Автор также подчеркивает, что в таджикском языке насчитывается в общем 17 временных форм, в английском же их количество превышает данную цифру. Так, только в изъявительном наклонении английского языка ученые констатируют 16 временных форм (стр. 26). Такой тщательный количественный

анализ свидетельствует достаточной степени проработанности рассматриваемого вопроса. Судя по автореферату, важным элементом данного диссертационного исследования можно считать и диаграммы (стр. 14, 17, 20).

По рецензируемому тексту рукописи считаю необходимым указать на следующее: диссертант заявляет о том, что количество таблиц в работе равняется 11 единицам (стр.7 (см. Структура диссертации)), однако в автореферате представлено всего 3 таблицы (стр. 14, 16, 20). Полагаем, следовало бы увеличить их количество, что облегчило бы восприятие презентуемого материала.

Указанная ремарка не затрагивает фундаментальных основ работы и не умаляет общей, в целом высокой оценки исследования, выполненного Кулматовой Г.Т. Судя по автореферату, можно с уверенностью заявить о том, что диссертационное исследование выполнено на хорошем теоретическом уровне, написано логично, убедительно. Еще раз подчеркнем богатство материала исследования и его тщательное и непротиворечивое описание.

Текст рецензируемого автореферата убеждает в том, что диссертация «Временные формы глаголов изъявительного наклонения в таджикском языке и способы их выражения в английском языке (на основе перевода произведений С.Айни)» представляет собой законченное самостоятельное исследование, в котором обобщен и проанализирован обширный фактический материал, достигнуты интересные результаты, имеющие значение для развития исследований в сравнительно-сопоставительном аспекте. Диссертационное исследование отвечает всем требованиям, указанным в п.9 "Положения о присуждении ученых степеней", а его автор, Кулматова Гулнора Тураевна, заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

7 февраля 2022 года

**Доктор филологических наук
(10.02.19 - Теория языка),
профессор кафедры «Лингвистика»
Филиала МГУ им. М.В.Ломоносова
в г. Душанбе**

Балхова Светлана Якубовна

**734003, г. Душанбе, ул. Бохтар, 35/1
Моб.: 918640909
E-mail: balkhovasvetlana@gmail.com**

**подпись Балховой С.Я. заверено
Начальник ОКП и СР** **Каримов Умеджон Набиевич**